אולם, במקרה המתואר בספר המקבים, נראה שלא הייתה פגיעה במוראל הלוחמים משום שהקרב הבא המתואר שם היה רק בשנת 149 למניין הסלווקי<sup>25</sup> ולכן לא הייתה דחיפות מבצעית לפנות מיד את החללים. בנוסף, במקרה המתואר, לא היה מגע בין הלוחמים לבין החללים, מאחר והלוחמים שהו בעיר עדולם<sup>26</sup>, ואילו החללים נשארו בשדה הקרב, ולכן לא הייתה פגיעה מוראלית בלוחמים<sup>27</sup>.

מלחמת ההתשה – תש"ל (1969)

במהלך מלחמת ההתשה, הרב שלמה גורן נשאל 'האם מותר לפנות חללים בשבת מתוך המוצבים שבהם נפלו?' הרב גורן השיב בתשובה הבאה<sup>28</sup>:

"מאחר ובתנאי הלחימה הקיימים כיום השארת חללים שלנו במקום נפילתם בקו למשך יממה שלמה עלולה לפגוע קשות בכושר הלחימה של החיילים ובמוראל שלהם, ראיה לכך יש להביא מהמבואר בילקוט שמעוני שמות רמז רכ"ז על הפסוק 'כי קרוב הוא' ד"א כדי שלא יראו עצמות אחיהם מושלכים בפלשת ויחזרו להם.

הרי זה פוגע קשות ברוח הלחימה של החיילים".

אולם, למרות ההיתר של הרב גורן שמותר לפנות בשבת חללים מתוך המוצבים הפרוסים בקו התעלה במטרה לשמור על המוראל של הלוחמים, לא נתברר מה הדין כאשר החללים מוטלים בשטח? האם גם במקרה כזה, שיקול המוראל מצדיק לחלל שבת כדי לפנותם?<sup>29</sup>

#### מלחמת יום הכיפורים – תשל"ד (1973)

הרב מרדכי הלפרין מספר שבמלחמת יום הכיפורים הוא שהיה יחד עם הרב גורן<sup>30</sup>, במפקדת האוגדה ב'טסה'. ב'שבת בראשית' הם קיבלו דיווח מבוהל מרמ"ט האוגדה על מספר גדול של חללים המוטלים בציר 'טרטור'<sup>31</sup> וב'חצר של מצמד'<sup>32</sup>. מספר הרב הלפרין<sup>33</sup>:

38 הרב יהושע בן-מאיר, 'חילול שבת לצורך מוראל הלוחמים', תחומין ל עמ' 83; "פינוי חללים בשבת וחג במלחמת יום הכיפורים", קובץ הציונות הדתית, ירושלים תשס"ב, עמ' 366.

לכוחות לוחמים במטרה לחזק את המוראל? היכן עובר הגבול בין המותר לבין האסור? ומה לגבי ה'מדרון החלקלק'?

## חלק ב': האם חיזוק המוראל של הלוחמים מצדיק חילול שבת?

### א. מבוא

במבצע 'עופרת יצוקה' (תשס"ט 2008) נתעוררה השאלה האם מותר לרבנים הצבאיים להצטרף בשבת לכוחות הלוחמים במטרה לחזק את רוחם? ישנם כיוונים שונים להשיב על שאלה זו: הרב הראשי החמישי לצה"ל, תא"ל הרב אביחי רונצקי זצ"ל, כתב בשעתו אגרת בעקבות הדיון סביב נסיעתו בשבת יחד עם הלוחמים<sup>39</sup>:

"ברצוני להרחיב ולפרט בעניין יציאת הרב הצבאי יחד עם היחידה לפעילות מבצעית בשבת.